DECLARAÇÃO DE PROPÓSITO
USINA FOTOVOLTAICA SOLAR BOM JARDIM LTDA, inscrita no Ministério da Fazenda sob o número 32.862.550/0001-06,
representada por Raul Barrozo da Motta Junior, declara, para os devidos fins, o seguinte: 1. Objetivo A intenção de
desenvolver e implementar um parque de energia fotovoltaica (o “Projeto UFV”) na propriedade rural denominada Fazenda
Bom Jardim, situada no município de Bom Jardim, Estado do Rio de Janeiro, com perímetro aproximado e confrontações
conforme documentação técnica a ser apresentadas na solicitação de licenciamento. 2. Escopo do Projeto O Projeto
solar contemplará, em fase inicial, a instalação de painéis com capacidade total estimada de 25 MW, infraestrutura de
interligação à rede elétrica, subestação, acessos, obras civis complementares e sistemas de monitorização e manutenção
necessários para operação segura e eficiente. 3. Justificativa e benefícios O empreendimento tem por finalidade a geração
de energia renovável para comercialização no mercado livre/regulado, contribuindo para a diversificação da matriz
energética, redução de emissões de gases de efeito estufa, desenvolvimento económico local e geração de empregos
diretos e indiretos na região Serrana e arredores do Estado do Rio de Janeiro. 4. Compromissos ambientais e sociais A SPE
Usina Fotovoltaica Bom Jardim se compromete a conduzir todas as etapas do projeto (estudos de viabilidade, levantamento
ambiental, estudos de impacto e medidas mitigadoras) em conformidade com a legislação ambiental aplicável, incluindo a
realização de Estudos de Impacto Ambiental e o licenciamento pelos órgãos competentes, bem como a adotar medidas de
relacionamento com a comunidade local, respeito às populações tradicionais (quando aplicável) e aos direitos trabalhistas.
Declaro que as informações acima prestadas refletem a real intenção de promover o referido empreendimento, agindo com
boa-fé e transparência no desenvolvimento do Projeto Solar.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2025
Raul Barrozo da Motta Junior

USINA FOTOVOLTAICA SOLAR BOM JARDIM LTDA

SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2025Economia & Negócios 1

[SIGN HERE]

test

https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=U1M
https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=U1M

		2025-08-29T19:26:16-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2025-08-29T19:24:52-0700

	EnvelopeID_4857538a-6a6c-4b3f-8a2d-896ad1e3f925: Docusign Envelope ID: CD975952-0596-43C4-A51D-97E1BED8D4DD